8

Дело № 5-748-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу об административном правонарушении

пгт. Пойковский                                                                        04 августа 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Кёся Е.В., находящийся по адресу: Промзона, 7-А, пгт.Пойковский Нефтеюганского района ХМАО-Югры,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении:

Пилипенко Сергея Сергеевича, * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, не работающего, паспорт *г.,

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении, согласно которому, 26.08.2024 г. в 10:00 часов было проведено химико-токсикологическое исследование мочи гражданина Пилипенко С.С.  в БУ ХМАО-Югры Нефтеюганская окружная  клиническая больница им.Якцив. Согласно справке ХТИ № 3270, в моче Пилипенко С.С. обнаружены наркотические вещества – трамадол и морфин. Пилипенко С.С. пояснил, что употребил наркотическое вещества приготовленное из головок мака без назначения врача, находясь по адресу своего проживания: п. *.
Пилипенко С.С. в судебное заседание в день поступления материала в суд не доставлен, по вызову суда не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. Явка Пилипенко С.С. в судебное заседание была признана обязательной, однако привод судьи не исполнен. Так же судом дважды в судебное заседание для допроса в качестве свидетеля вызывался участковый уполномоченный полиции Г., который в судебное заседание так же не явился.

В связи с чем, судья, с учетом ограниченного процессуальным законом срока рассмотрения дел об административном правонарушении, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц по предоставленным суду доказательствам.

Изучив в совокупности материалы дела:

- Протокол об административном правонарушении 86№296210 от 18.12.2024 г., содержание которого аналогично установочной части данного постановления;

- рапорт ст. УУП ОП № 1 ОМВД России по Нефтеюганскому району Г., согласно которому 26.08.2024 года было проведено химико-токсикологическое исследование в отношении Пилипенко Сергея Сергеевича * года рождения, в моче у которого обнаружено наркотическое вещество-трамодол и морфин (справка ХТИ № 3270 Сургутской клинической психоневрологической больницы). Пилипенко С.В., пояснил, что употребил наркотическое вещество приготовленное из головок мака, 22.08.2024 года, находясь по адресу своего проживания, *,  назначения врача. Своими действиями Пилипенко С. В., совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1, ст.6.9 КоАП РФ;
- рапорт начальника штаба, подполковника внутренней службы,  А. от 10.12.2024 г. о выявленном на основании справки ХТИ правонарушении по ст.6.9 КоАП РФ, совершенном Пилипенко С.С.;

- справку о результатах химико-токсикологического исследования БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая больница» № 3270 от 27.08.2024 г., которой в моче Пилипенко С.С. обнаружены вещества трамадол, морфин;

- объяснение Пилипенко С.С. от 18.12.2024 г., в котором он поясняет, что осенью 2023 года собирал грибы и ягоды в районе заброшенных дач, расположенных примерно в трех километрах от *. Во время сбора грибов обнаружил растения внешне схожим с маком, который решил сорвать и сохранить с целью посадки семян в сезон 2024 года, для дальнейшего использования взросших растений в качестве наркотического средства для собственного потребления при определенной методике. В конце мая 2024 года я, приехав на огород, решил посадить данные семена, которые через некоторое время взошли и продолжили расти. За данными растениями мака он ухаживал, стабильно поливал, добавляя земельные удобрения. Количество кустов мака, взошедших на огороде пояснить не может, так как не обращал внимания. 22 августа он сорвал данные кусты мака, отделил стебли и головки мака и сложил их в две коробки открытого типа белого цвета, которые положил в черный полиэтиленовый мусорный пакет и хранил в прихожей у шкафа. 22 августа 2024 года он использовал часть стеблей и головок мака для приготовления раствора для внутривенного введения наркотического средства, которое в последующем
употребил. Вину свою признаем в полном объеме.

- рапорт Ст. оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Нефтеюганскому району, А. от 25.08.2024 г. о том, что в 15 часов 59 минут 24.08.2024 года в дежурную часть ОМВД России по Нефтеюганскому району по системе 112 поступило сообщение от В., о том, что ее зять Пилипенко С.С. по адресу: *, выращивает мак и варит из него наркотическое средство. По данному факту был осуществлен выезд следственно-оперативной группы ОМВД России по Нефтеюганскому району, где по вышеуказанному адресу с участием понятых и с письменного разрешения собственника квартиры был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято вещество растительного происхождения (стебли и головки предположительно мака). Данное вещество принадлежит Пилипенко С.С., со слов которого он вырастил самостоятельно на дачном участке. Согласно справки об экспертном исследовании № 27 от 25.08.2024 года, представленные растительные вещества общей массой 186, 52 г в высушенном виде до постоянной массы при температуре 115 градусов, состоят из частей растения мак, содержат наркотические алкалоиды опия - морфин, кодеин, тебаин и являются, с учетом морфологических особенностей, наркотическом средством - маковая солома.
- постановление о возбуждении уголовного дела в отношении Пилипенко С.С. по ч.1 ст.228 УК РФ от 25.08.2024 г.
- копию приговора Нефтеюганского районного суда от 11.11.2024 г., которым Пилипенко С.С. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, не вступившего в законную силу;
- копия паспорта Пилипенко С.С.;

- справку на лицо по учетам СООП, согласно которой Пилипенко С.С. к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ и однородные правонарушения ранее не привлекался,
- судья приходит к следующему:

Часть 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08 января 1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

Пунктом 1 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" определено, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 данной статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (пункт 2 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

Как следует из подпункта 3.1 пункта 5 приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, - на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с указанным приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" по результатам проведения освидетельствования составляется Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заверенный врачом и печатью медицинского учреждения.
В качестве доказательства вины Пилипенко С.С. в совершении вменяемого правонарушения мировому судье предоставлена только справка химико-токсикологического исследования, предусмотренного приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" Акта медицинского освидетельствования, протокола о направлении на медицинское освидетельствование Пилипенко С.С., справки об экспертном исследовании изъятого запрещенного вещества, протокола изъятия, материалы дела не содержат.

Согласно протоколу об административном правонарушении, правонарушение установлено 26.08.2024 г. в 10:00, однако справка о химико-токсикологическом освидетельствовании Пилипенко С.С. выдана БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая больница» № 3270 от 27.08.2024 г., то есть позже указанной в протоколе даты обнаружения правонарушения.

Так же в протоколе указано, что состояние опьянения Пилипенко С.С. установлено на основании справки ХТИ БУ ХМАО-Югры Нефтеюганская окружная  клиническая больница им.Якцив. Вместе с тем, суду предоставлена справка, выданная БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая больница».
Предоставленные суду копия приговора Нефтеюганского районного суда в отношении Пилипенко С.С. надлежащим доказательством для установления обстоятельств события правонарушения не является, поскольку не заверена судом и не содержит отметки о вступлении приговора в законную силу, в связи с чем, исключается из доказательной базы по делу, как ненадлежащее доказательство.
Протокол допроса подозреваемого Пилипенко С.С.  от 25.08.2024 г. судья так же исключает из доказательной базы в связи с тем, что предоставленная суду копия указанного протокола не содержит подписи участвующих лиц: Пилипенко С.С., защитника Б., а так же должностного лица А.
В силу ч.1 ст. 26.1 КоАП РФ обязательному доказыванию при рассмотрении дела об административном правонарушении подлежит наличие события  административного правонарушения.

Событие административного правонарушения, т.е. дата, место и время его совершения, являются обязательными обстоятельствами, подлежащими указанию в протоколе об административном правонарушении, а их отсутствие или неверное указание - существенным нарушением требований ст. 28.2 КоАП РФ, которые невозможно восполнить в ходе рассмотрения дела.

Наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, устанавливаются на основании предоставленных суду доказательств, которыми являются протокол об административном правонарушении, иные протоколы, предусмотренные КоАП РФ, объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, а также показания специальных технических средств, вещественные доказательства (ст.26.2 КоАП РФ).
Как следует из протокола об административном правонарушении, дата совершения Пилипенко С.С. правонарушения, выразившегося в употреблении наркотического вещества, не установлена. Место совершения правонарушения, указанное, как «находясь по адресу своего проживания: п. Пойковский, 1-3.2», противоречит имеющимся в деле сведениям о месте проживания Пилипенко С.С. по адресу: *.

Устранить указанные противоречия и недостатки при рассмотрении дела судом, в отсутствие Пилипенко С.С. и неявившегося в судебное заседание должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, Г. не представляется возможным.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, бездействие, за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела (ст. 24.1 КоАП РФ).
Согласно ст. 1.5  КоАП РФ - лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в судебном заседании. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность и все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

С учетом изложенного, факт совершения Пилипенко С.С. вменяемого правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлен,  действия Пилипенко С.С. не образуют состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ).

Согласно разъяснению, Пленумом Верховного Суда РФ в Постановлении от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности липа, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Таким образом, отсутствие состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ является безусловным обстоятельством, исключающим производство по делу.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пилипенко Сергея Сергеевича прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа- Югры с подачей жалобы через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                          Кёся Е.В.